~ é&
CONFERENCIA ROTEIROS

DO FUTURO
Hesiclincia oo fopuidica

NASCER

EM PORTUGAL

PROGRAMA E DOCUMENTO BASE




P B\

ROTEIROS
DO FUTURO
Peciclincia. oo, Spuidbica.

N\ g

Os objectivos do ciclo de conferéncias promovido por Sua Exceléncia o Presidente
da Republica centram-se na urgéncia de promover reflexio prospectiva sobre alguns
problemas da sociedade portuguesa que exigem, pelas implicagées estruturais que
lhes estao associadas, uma abordagem aprofundada e de cardcter multidisciplinar.

Nio se pretende elencar medidas ou solugoes, tarefa que incumbird aos érgaos
de soberania que tém a exclusiva responsabilidade de legislar ¢ de governar. Tao s6
identificar os problemas na extensao e complexidade que a sua dimensio estrutural
exige, situd-los no tempo longo que melhor permite percepcionar o devir e construir
cendrios verosimeis do seu desenvolvimento.

Em todos os temas estd presente a preocupacio de desenvolver uma andlise
comparada dos principais indicadores estatisticos, perceber a sua evolugio no tempo
e entre territdrios, paises ou regides. Os nimeros e a andlise comparada poderio nao
resolver os problemas, mas sio um suporte indispensdvel para os pensarmos com
maior rigor e isengao.

O presente documento constitui, assim, um ponto de partida para essa reflexio
prospectiva e multidisciplinar, pretendendo orientd-la sem a condicionar, abrir pistas
de reflexdo em vez de as confinar. Nesta perspectiva, interessa-nos que demdgrafos,
socidlogos, médicos e técnicos de sadde publica, economistas e outras formacoes
profissionais possam dar o seu contributo para um conhecimento mais alargado dos

problemas da sociedade portuguesa.
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Programa

09:00
09:30

09:45

10:45
11:00

12:00

13:00

Recepcao aos convidados

Sessao de Abertura

Joao Lobo Antunes,
Comissario das Conferéncias

Sua Exceléncia
o PRESIDENTE DA REPUBLICA,
Anibal Cavaco Silva

Fecundidade e desenvolvimento
econdmico nos paises da OCDE

Preside: Rui Vilar (Fundacao
Calouste Gulbenkian)

Comenta: Pedro Pita Barros
(Faculdade de Economia - UNL)

Conferencista: OLIVIER
THEVENON (INED, OCDE])
Pausa para café
Fecundidade e instituicoes
na Europa

Preside: Joaquim Manuel Nazareth
(UNL)

Comenta: Karin Wall (ICS)
Conferencista: GERDA NEYER
(University of Stockholm)
Fecundidade e contextos sociais:
o caso dos paises nordicos
Preside: Alda Carvalho (INE)

Comenta: Ana Nunes de Almeida
(Ics)

Conferencista: GUNNAR
ANDERSSON (University

of Stockholm)

Almoco

14:30

16:15
16:30

18:30
18:45

Nascer em Portugal

Preside: Fernando de Sousa
(CEPESE - UP)

Comenta: Anténio Barreto (FFMS)
Conferencista: MARIA JOAO
VALENTE ROSA (PORDATA, FFMS),

Fecundidade e natalidade, valores
e tendéncias

Apresentacao de um filme sobre
o tema.

Pausa para café

Fecundidade e Natalidade:
problemas e politicas sociais
e de salde

Preside: Mario Leston Bandeira
(ISCTE - IU)

Comenta: Manuel Villaverde
Cabral (ICS)
Conferencistas:

MARIA FILOMENA MENDES
(Universidade de Evora)
ISABEL TIAGO DE OLIVEIRA
(ISCTE-IU)

VANESSA CUNHA (ICS)
MARIA DO CEU MACHADO
(Universidade de Lisboa)

Pausa

Homenagem ao Senador Prof.
Massimo Livi Bacci

Autor de A century of Portuguese
Fertility, Princeton University
Press, Princeton, N.J., 1971.
Um dos estudos pioneiros sobre
fecundidade em Portugal.



Documento base para reflexao

David Justino e Maria Joao Valente Rosa
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Nascer em Portugal: cada vez menos...

Nados vivos de maes residentes em Portugal - Total

250.000
200.000

150.000

T T T T T T T T T T 1
1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010

INE, Pordata

A estabilizagio recente do nimero de nados vivos de mies residentes em
Portugal em torno dos 100.000 registos representa uma quebra para dois tergos
do nimero observado no inicio da década de 80 e para metade do nimero dos
anos 60.

Em termos relativos, este decréscimo representa, num periodo de 50 anos, uma
reducio da Taxa Bruta de Natalidade para menos de metade.

Taxa Bruta de Natalidade em Portugal - Permilagem
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NE, Pordata

A diminui¢ao de nascimentos, associada a uma quase estabilizacio do nimero total
de 6bitos, leva a que em 2007, 2009 e 2010 o niimero de mortes em Portugal tenha

ultrapassado o nimero de nascimentos, situagao inédita nos tltimos 50 anos.
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Obitos e Nados Vivos em Portugal
M 0BIT0S M NADOS VIVOS
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INE, Pordata

Maes com menos filhos...

Iy

Um dos indicadores associados a4 quebra da natalidade revela-nos que o nimero
médio de filhos por mulher em idade fértil se reduziu de forma significativa.

Desde o inicio da década de 80 que o limiar da reproducio de geragées (2,1 filhos)
deixou de estar assegurado em Portugal, ou seja, hd trinta anos que nio asseguramos
a reposi¢io pelos nascimentos dos efectivos demograficos.

indice Sintético de Fecundidade em Portugal
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INE, Pordata

Actualmente, em nenhum pais da Unido Europeia a substituicio de geragoes estd
assegurada. A este propdsito Portugal nio ¢, portanto, um pais original. Contudo,
em Portugal a evolugdo da fecundidade foi particularmente marcante. No contexto
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do conjunto de paises que integravam a UE 15, se Portugal em 1970 era um dos
paises com niveis de fecundidade dos mais altos, actualmente (2009) ¢ o pais onde o
ntmero médio de filhos por mulher é mais baixo.

Indice sintético de fecundidade por paises da UE 15
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...cada vez mais tarde.

Idade média da mulher ao nascimento do primeiro filho
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INE, Pordata

O nascimento cada vez mais tardio do primeiro filho reduz a probabilidade das
mulheres terem um ndmero elevado de filhos, dado que o perfodo fértil é balizado
por fronteiras etdrias e a fertilidade das mulheres é menor nas idades superiores.

Taxas de Fecundidade das mulheres por grupo etario em Portugal - Permilagem
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INE, Pordata
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Comparando as Taxas de Fecundidade por grupos etdrios em quatro datas
sucessivas constata-se que o perfodo de vida em que se registam maior nimero de
filhos por mulher passou dos 25-29 anos em 1960 para os 30-34 anos em 2010.

Por outro lado, o risco de uma mae morrer devido a complicagées da gravidez, do

parto, etc sofreu, também uma redugio importante.

Taxa de Mortalidade Materna em Portugal - Por 100.000
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NE-DGS/MS, Pordata

... € cada vez em melhores condicoes

A garantia, para quem nasce, de ultrapassar o primeiro ano de vida é quase
certa. Com menos de 3 dbitos de criancas com menos de 1 ano por cada 1000
nascidos, Portugal posiciona-se actualmente como um dos paises com niveis de
mortalidade infantil dos mais baixos do Mundo, quando ainda em meados dos
anos 70 apresentava niveis de mortalidade infantil dos mais elevados no contexto

dos paises que integravam a EU15.
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Taxa de Mortalidade Infantil em Portugal - Permilagem
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NE, Pordata

Também os nascimentos fora do meio hospitalar tornaram-se quase residuais,
panorama muito diferente do observado hd algumas décadas.

Partos em estabelecimentos de satide em Portugal- Percentagem
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INE, Pordata
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...em ambientes familiares cada vez menos sustentados no
casamento

Os nascimentos fora do casamento tm vindo a adquirir relevo estatistico.
Actualmente mais de 2 em cada 5 nascimentos sao filhos de pais oficialmente nao
casados, expressio que corresponde ao dobro do que se observava em finais dos anos
90. Dentro destes, a percentagem de filhos de pais que nio coabitam tem também

aumentado, representando j4 cerca de 10% do total de nascimentos.

Nados vivos fora do casamento em Portugal - Percentagem

M % nados - vivos fora do casamento % nados - vivos fora do casamento com coabitacdo dos pais

M % nados - vivos fora do casamento sem coabitacdo dos pais
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INE, Pordata

A significativa expressao dos nascimentos fora do casamento ¢, alids, partilhada

por muitos outros paises da UE27
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Nascimentos fora do casamento, 2009 - Percentagem
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A sustentada diminuicao da maternidade precoce

A maternidade tardia tem conduzido a uma diminuigio sustentada do nimero de
nados vivos em que as maes tém idade inferior aos 20 anos. A chamada “maternidade
precoce”, convencionalmente considerada até aos 20 anos — lembre-se que nao hd
muitos anos este indicador utilizava os 16 anos como limite superior da adolescéncia

— tem diminuido de forma sustentada.

Maternidade Precoce - Numero de nados vivos por idade da mae em Portugal
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INE

No quadro europeu, Portugal tem vindo a aproximar-se do padrio médio de

maternidade precoce.

Taxas de Fecundidade até aos 20 anos
1980 1990 2000 [ 2009
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O contributo dos imigrantes para a natalidade

13

Nas tltimas trés décadas o contributo dos estrangeiros, vulgarmente identificados

como imigrantes, para o desenvolvimento econémico e social de Portugal tem

sido crescente. Esse mesmo contributo tem-se reflectido também na demografia,

designadamente na natalidade.

2004

2005

2006

2007

2008

2009

Nacionflidade
mae
Total
Estrangeira
Portuguesa
ignorada
Total
Estrangeira
Portuguesa
ignorada
Total
Estrangeira
Portuguesa
ignorada
Total
Estrangeira
Portuguesa
ignorada
Total
Estrangeira
Portuguesa
ignorada
Total
Estrangeira
Portuguesa

ignorada

Total
109 298
8436
100 851
"

109 399
9090
100 304
5

105 449
9542
95 903
A

102 492
9887
92 603
2

104 594
10238
94 351
5

99 491
10350
89133

Nacionalidade do pai

Estrangeira Portuguesa

7 850
5444
2 406
8503
5945
2558

8668
6365
2303
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6676
2183

8975
6 744
2231

8830
6480
2350
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2 641
96816
5

99 004
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95130
2859
92271
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2881
89123

93966
3177
90 786

89 066
3470
85589
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1986
351
1629

1892
345
1544

1651
318
1329

1629
330
1297

1653
317
1334

1595
400
1194

Total
100,0
7,7
92,3
0,0
100,0
8,3
91,7
0,0
100,0
9,0
90,9
0,0
100,0
9,6
90,4
0,0
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9.6
90,2
0,0
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10,4
89,6
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Estrangeira Portuguesa

7,2
5,0
2.2
0.0
7.8
5.4
23
0.0
8.2
6.0
2,2
0.0
8.6
65
2,1
0.0
8.6
65
2,1
00
8.9
65
2.4
0.0

%
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2,4
88,6
0,0
90,5
2,6
87,9
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2,7
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2,8
87,0
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28
86,8
0,0
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3,5
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03
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03
1.4
0,0
1.6
03
13
0,0
1,6
03
1,3
0,0
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13
0,0
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0.4
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Quer isto dizer que sem estrangeiros a diminui¢ao do ndmero de nascimentos
ainda teria sido maior. Com efeito, a populagdo estrangeira residente em Portugal
representa no mais de 4% do total. Contudo, em 13% dos nados vivos em Portugal,
pelo menos um dos pais tem nacionalidade estrangeira.

O contributo das comunidades imigrantes é claramente superior aos valores acima
descritos, atendendo ao facto de muitos deles j4 possuirem nacionalidade portuguesa
e de que as segundas ¢ mesmo terceiras geragdes continuam a dar um contributo

considerdvel para a natalidade geral.






